

Số: 175 /BC- THCSNT

Nam Thanh, ngày 16 tháng 05 năm 2025

## BÁO CÁO

### Tổng kết năm học 2024 - 2025; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025 -2026

Căn cứ vào kế hoạch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2024- 2025 của trường THCS Nam Thanh, thành phố Điện Biên Phủ;

Căn cứ vào kết quả đạt được, Trường THCS Nam Thanh báo cáo kết quả tổng kết năm học 2024 - 2025, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025 -2026, cụ thể như sau:

### PHẦN THỨ NHẤT

### ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC

#### I. Công tác quản lí, chỉ đạo

Nhà trường đã tiếp nhận, triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản hướng dẫn chỉ đạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học của Bộ, Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học, văn bản hướng dẫn các cuộc thi, văn bản khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục, các văn bản chỉ đạo chuyên môn, hướng dẫn các khoản thu năm học 2024-2025,... kịp thời, đúng chỉ đạo của Bộ, Sở, Phòng GD-ĐT phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị. Trong đó tập trung chỉ đạo những nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025, kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch kiểm tra nội bộ, kế hoạch dạy thí điểm 5 ngày/ trên tuần từ đầu học kỳ II... bám sát văn bản chỉ đạo của các cấp, phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị; Xây dựng quy chế hoạt động: Quy chế dân chủ; Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế chuyên môn; Quy chế làm việc; Xây dựng bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong cơ quan, đơn vị; Quy chế phối hợp giữa nhà trường với phụ huynh học sinh; Quy chế công khai theo đúng quy định tại Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động của đơn vị. Thực hiện công khai cam kết chất lượng giáo dục, đội ngũ, CSVC, tài chính. Thực hiện Quy chế công khai theo đúng quy định tại Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT.

- Thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đầy đủ, minh bạch các chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 chủ động, linh hoạt để thích ứng với tình hình thực tiễn vừa củng cố và nâng cao

chất lượng giáo dục; quán triệt thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới giáo dục. Tham gia các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn Lễ hội Hoa Anh Đào, Lễ hội Hoa Ban, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm giải phóng miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) và 71 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2025).

- Phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên (10/10/1949-10/10/2024), 80 năm truyền thống ngành giáo dục. Triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu năm học 2024-2025 với chủ đề: “ Kỷ cương trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng GD & ĐT”.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 6,7, 8, 9 đảm bảo hoàn thành chương trình giáo dục cấp THCS đáp ứng yêu cầu về chất lượng giáo dục. Xây dựng chương trình giáo dục, kiểm tra đánh giá học sinh theo định hướng phát triển năng lực học sinh. Triển khai thực hiện thí điểm dạy 5 ngày/tuần một cách hiệu quả, thiết thực.

- Tổ chức tuyển sinh vào lớp 6 đúng hướng dẫn của Sở, Phòng Giáo dục - Đào tạo, đảm bảo vượt chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Tiếp tục phát triển đội ngũ nhà giáo; quy mô trường lớp, thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở và việc triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018.

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục; thực hiện hiệu quả chương trình, sách giáo khoa lớp 6, 7, 8, 9; nâng cao chất lượng công tác kiểm tra đánh giá; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh.

- Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới cơ chế quản lý, quản trị trường học; thực hiện kỷ cương, nề nếp, chất lượng và hiệu quả giáo dục trong các đơn vị.

- Tham gia và đạt kết quả cao trong các kì thi, cuộc thi cấp thành phố, cấp tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện giáo dục tích hợp về phát triển giáo dục toàn diện gắn với bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, QP-AN, an ninh mạng,... vào các môn học theo đúng các văn bản chỉ đạo của các cấp.

- Chỉ đạo tổ nhóm chuyên môn xây dựng Kế hoạch sinh hoạt chuyên môn tập trung vào việc thực hiện chương trình GDPT 2018, triển khai thực hiện các văn bản mới nhằm tháo gỡ các vấn đề khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tiếp tục duy trì, kiểm tra, rà soát các tiêu chí của trường đạt chuẩn quốc gia theo Thông tư 22/2024/TT-BGDĐT ngày 10/12/2024 của Bộ GD-ĐT Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo; công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Chỉ đạo xây dựng dự toán các khoản thu - chi trong năm học 2024-2025 trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt; kiểm kê tài sản cuối năm theo quy định. Thực hiện quy trình mua sắm trang thiết bị theo đúng quy định.

- Nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc khi triển khai thực hiện những nhiệm vụ trong năm học, qua đó có những định hướng chỉ đạo phù hợp.

## **II. Đánh giá việc phát triển quy mô trường lớp học sinh, giáo viên**

### **1. Quy mô phát triển trường, lớp, học sinh**

Số lớp, số học sinh: Năm học 2024 - 2025: Trường biên chế 13 lớp với tổng số: 414 học sinh cụ thể:

<b>Khối</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>8</b>	<b>9</b>	<b>Toàn Trường</b>
TS Lớp	3	4	3	3	13
TS HS	97	135	94	88	414
Số hs/lớp	32	34	31	29	32
Học sinh nữ	47	58	46	35	186
Dân tộc	38	48	38	30	154
Nữ dân tộc	16	23	21	11	71
Khuyết tật	3	0	0	0	0

- Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp từng độ tuổi, so sánh tăng, giảm với năm học trước và kế hoạch UBND tỉnh giao, cụ thể:

+ Tỷ lệ huy động dân số 11 tuổi vào lớp 6: 157/157 đạt 100%.(04 trẻ khuyết tật).

+ Tỷ lệ huy động dân số 11-14 tuổi học trung học cơ sở: 523/525 đạt 99,62%.

- Duy trì sĩ số học sinh từ đầu năm học đến hết học kỳ II năm học 2024 - 2025: 414/414 đạt 100%.

### **2. Tổng số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên**

<b>Tổng số</b>	<b>Tăng, giảm so với cùng kỳ năm học trước</b>	<b>CBQL</b>	<b>Tăng, giảm so với cùng kỳ năm học trước</b>	<b>Giáo viên</b>	<b>Tăng, giảm so với cùng kỳ năm học trước</b>	<b>Nhân viên</b>	<b>Tăng, giảm so với cùng kỳ năm học trước</b>	<b>Đảng viên</b>	<b>Tăng, giảm so với cùng kỳ năm học trước</b>
36	+1	03	01	29	+1	4	0	28	+2

## **III. Kết quả chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học**

### **1. Công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, thực hiện nền nếp, kỉ cương trong trường học**

Nhà trường đã chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành bằng những hoạt động

thiết thực, hiệu quả, gắn với việc đổi mới hoạt động giáo dục của nhà trường, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Thực hiện tốt công tác giáo dục tư tưởng chính trị cho đội ngũ; Chỉ đạo CBQL, giáo viên, nhân viên tham gia học tập, quán triệt Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, học tập nhiệm vụ năm học 2024-2025.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Thực hiện nghiêm túc kỉ luật, kỉ cương hành chính, lễ lối tác phong làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua. Làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học.

## **2. Chỉ đạo thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục**

Xây dựng, tổ chức thực hiện linh hoạt kế hoạch giáo dục nhà trường, phân phối chương trình chi tiết theo 35 tuần thực học theo quy định tại Công văn số 1392/QĐ-UBND, ngày 7/8/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Điện Biên, phù hợp với thực tiễn của đơn vị.

Nhà trường đã chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn, kế hoạch giáo dục cá nhân năm học 2024-2025 theo hướng dẫn của Sở, Phòng GD&ĐT. Trên cơ sở kế hoạch của tổ chuyên môn, của giáo viên, các nhà trường đã xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường theo Công văn 5512; Thực hiện điều chỉnh chương trình dạy học hướng dẫn của của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo, phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.

Xây dựng và thực hiện hiệu quả thí điểm dạy 5 ngày/ tuần theo hướng dẫn của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo, nhận được sự đồng thuận ủng hộ của CBQL, GV, NV, học sinh và phụ huynh học sinh.

Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT, Thông tư số 20/2021/TT-BGDĐT ngày 01/7/2021 của Bộ GD&ĐT sửa đổi, bổ sung Điều 3 Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT ban hành Chương trình GDPT; Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT, ngày 20/07/2021 của Bộ Giáo dục - Đào tạo.

Triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới trong toàn trường, phân công giảng dạy phù hợp với năng lực của từng giáo viên. Đã thực hiện đánh giá tổng kết việc thực hiện chương trình GDPT 2018 và tiếp tục chuẩn bị các điều kiện để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trong năm học tiếp theo.

Triển khai dạy học chương trình Tiếng Anh theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho học sinh toàn trường. Tổ chức phát động “Phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ” trong nhà trường vào đầu năm học. Xây dựng kế hoạch và tổ chức được các hoạt động xây

dựng môi trường giao tiếp tiếng Anh cho học sinh phù hợp với từng đơn vị.

Thực hiện tốt việc lồng ghép, tích hợp các nội dung giáo dục: an ninh mạng, biến đổi khí hậu, môi trường, giáo dục pháp luật,... vào các môn học liên quan. Một số trường đã làm tốt công tác phối hợp với các đơn vị liên quan để tuyên truyền giáo dục pháp luật, giáo dục luật ATGT, rèn kỹ năng sống cho HS toàn trường vào tiết hoạt động giáo dục tập thể, các hoạt động trải nghiệm. Vì vậy, học sinh có biểu hiện tốt về tư tưởng đạo đức lối sống, có thái độ hành vi hướng theo chuẩn mực đạo đức xã hội, không để các tệ nạn xã hội thâm nhập vào học đường.

Tiếp tục triển khai công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong nhà trường theo Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT, ngày 18/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Văn bản số 376/SGDĐT-GDTrH, ngày 6/03/2018 và số 56/SGDĐT-GDTrH ngày 09/01/2019 của Sở GD&ĐT. Thành lập tổ tư vấn tâm lý cho học sinh, tư vấn và giúp đỡ các em tháo gỡ được những khó khăn vướng mắc về tâm sinh lí học đường và những khó khăn vướng mắc trong quá trình học tập và rèn luyện.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch số 1571/KH-UBND, ngày 18/08/2021 của UBND thành phố Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/NQ/TU ngày 28/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về đẩy mạnh phát triển toàn diện Giáo dục và Đào tạo gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trong kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch giáo dục tổ chuyên môn và cụ thể trong kế hoạch từng môn học liên quan.

Triển khai và thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm của các cấp. Làm tốt công tác tuyên truyền đến phụ huynh học sinh về việc dạy thêm, học thêm, tạo sự đồng thuận cao trong phụ huynh học sinh trong việc triển khai dạy thêm, học thêm trong nhà trường. Đã xây dựng được kế hoạch, chương trình dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo đúng các văn bản chỉ đạo của các cấp, phù hợp với năng lực, nhu cầu, nguyện vọng của người học, và tình hình thực tiễn của đơn vị.

Tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn 2 lần/tháng hiệu quả, thiết thực. Trên cơ sở đề xuất khó khăn, vướng mắc của các trường và thực tiễn của đơn vị, tham gia sinh hoạt chuyên môn cụm hiệu quả. Qua đó, giáo viên đã bước đầu đã tháo gỡ được một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; thống nhất việc thực hiện đổi mới kiểm tra đánh giá các môn học theo hướng dẫn tại công văn 7991 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### **3. Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, các cuộc thi, hội thi, hội thao**

#### **3.1. Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học**

Nhà trường đã triển khai đầy đủ văn bản của Bộ, Sở Giáo dục- Đào tạo, phòng GD-ĐT về việc hướng dẫn thực hiện quy định chuyên môn năm học 2024-2025.

Giáo viên tích cực đổi mới phương pháp dạy học nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo, rèn luyện phương pháp tự học và vận dụng kiến thức, kỹ năng của học sinh; đổi mới sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, đổi mới đánh giá giờ dạy của giáo viên.

Giáo viên đã tích cực dự giờ nhằm rút kinh nghiệm để hoàn thiện các chuyên đề, tiến trình dạy học và phương pháp tổ chức hoạt động dạy theo hướng tăng cường năng lực và phẩm chất học sinh.

Tiếp tục tổ chức giáo dục tích hợp khoa học - công nghệ - kỹ thuật - toán (STEM) trong việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông ở những môn học liên quan theo. Lựa chọn nội dung, hình thức giáo dục STEM. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện giáo dục STEM trong kế hoạch giáo dục nhà trường phù hợp với điều kiện của đơn vị; tiếp tục tổ chức bồi dưỡng giáo viên và CBQL về giáo dục STEM, xây dựng và thực hiện bài học STEM; Đã tổ chức tốt các hoạt động trải nghiệm STEM và hoạt động nghiên cứu khoa học, kỹ thuật, do đó, Cuộc thi KHKT ; STTTNNĐ cấp thành phố năm học 2024-2025 có 3/3 sản phẩm dự thi đạt giải từ hoạt động giáo dục STEM, điều đó thể hiện được việc vận dụng kiến thức các môn học vào giải quyết các vấn đề trong thực tiễn cuộc sống của các em học sinh. Đã tổ chức dạy học theo phương thức giáo dục STEM và kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

### **3.2. Các cuộc thi, hội thi, hội thao**

Tham gia các cuộc thi dành cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh theo hướng dẫn của Sở GD-ĐT, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

#### **a) Các cuộc thi, hội thi của học sinh**

Nhà trường đã triển khai đầy đủ kịp thời văn bản hướng dẫn của Bộ, Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác học sinh giỏi và các cuộc thi, hội thi. Kế hoạch tuyển chọn, thành lập đội tuyển và tổ chức ôn luyện phù hợp với điều kiện của đơn vị. Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hoá lớp 9 cấp thành phố, cấp tỉnh, thi KHKT đều đạt chất kết quả. Cụ thể:

Cuộc thi HSG các môn văn hoá lớp 9: cấp thành phố 27/32 học dự thi đạt giải; cấp tỉnh 11/11 học sinh dự thi đạt giải.

Cuộc thi KHKT: Có 3 sản phẩm tham gia thi trong đó có 3/3 sản phẩm đạt giải(02 giải ba, 01 giải tư).

Cuộc thi Sáng tạo TTN cấp thành phố: Có 3 sản phẩm tham gia thi trong đó có 3/3 sản phẩm đạt giải(03 giải C).

Tham gia Kỳ thi Olympic do trường THPT chuyên Lê Quý Đôn tổ chức, đạt 13 giải (01 giải nhất, 04 giải nhì, 05 giải ba, 03 khuyến khích).

Tham gia Lễ hội Hoa Ban: Chương trình diễu hành đường phố và trại đẹp đạt 2 giải xuất sắc; tham gia văn nghệ chào mừng lễ hội Hoa Ban đạt giải B.

Có đội tuyển học sinh tham gia các cuộc thi: Toán, tiếng Anh, KHTN trên Internet đạt giải.

+ Môn toán: Cấp thành phố 55 giải; Cấp tỉnh 31 giải; Cấp Quốc gia 08 giải.

+ Môn Tiếng Anh: Cấp thành phố 40 giải; Cấp tỉnh 11 giải.

### **b) Các cuộc thi, hội thi của giáo viên**

Tham gia đầy đủ hội thi của ngành phát động. Cụm trường đã lựa chọn được vận động viên tham gia Hội thao ngành giáo dục và Đại hội thể dục thể thao của tỉnh đạt kết quả cao.

Tham gia thi ATGT “Nụ cười ngày mai” đạt giải khuyến khích cấp Quốc gia.

Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ giáo viên đảm bảo cho việc thực hiện chương trình GDPT 2018, đặc biệt đối với lớp 9, chuẩn bị nguồn nhân lực cho việc tham gia thi GVG cấp thành phố năm học 2025-2026.

### **4. Đổi mới phương pháp, hình thức kiểm tra đánh giá học sinh**

Triển khai thực hiện nghiêm túc kiểm tra đánh giá học sinh theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT, ngày 20/07/2021 của Bộ Giáo dục- Đào tạo;

Xây dựng ngân hàng đề kiểm tra của nhà trường theo các văn bản hướng dẫn đảm bảo theo quy định. Thực hiện việc kiểm tra, đánh giá giữa kì, học kì các môn học đảm bảo đúng tiến độ.

Công tác bồi dưỡng chất lượng mũi nhọn, được quan tâm, chú trọng, do đó chất lượng giáo dục toàn diện ngày càng được khẳng định vững chắc.

### **5. Kết quả chất lượng đội ngũ và chất lượng giáo dục**

- Chất lượng đội ngũ:

Tổng số giáo viên	Giáo viên giỏi các cấp						Giáo viên khá		Ghi chú
	Cấp tỉnh		Cấp thành phố		Cấp trường		Số lượng	%	
	Số lượng	%	Số lượng	%	Số lượng	%			
29	4	11,1	15	41,7	10	47,2	0	0	

- Đánh giá kết quả, chất lượng giáo dục năm học 2024-2025.

Khối	Kết quả học tập								Kết quả rèn luyện					
	Tốt		Khá		Đạt		CĐ		Tốt		Khá		Đạt	
	TS	%	TS	%	TS	%	TS	%	TS	%	TS	%	TS	%
<b>6</b>	33	34.02%	40	41.24%	24	24.74%	0	0%	82	84.54%	14	14.43%	1	1.03%
<b>7</b>	39	28.89%	46	34.07%	50	37.04%	0	0%	91	67.41%	42	31.11%	2	1.48%
<b>8</b>	30	31.91%	35	37.23%	29	30.85%	0	0%	69	73.40%	24	25.53%	1	1.06%
<b>9</b>	46	52.27%	21	23.86%	21	23.86%	0	0%	67	76.14%	20	22.73%	1	1.14%
<b>Tổng</b>	148	35.75%	142	34.03%	124	29.95%	0	0%	309	74.64%	100	24.15%	5	1.21%

- Duy trì số lượng học sinh 414/414 đạt 100%; Bỏ học: 0
- Học sinh tốt nghiệp THCS: 88/88 đạt 100%.
- Lớp tiên tiến xuất sắc: 6/13; lớp tiên tiến: 7/13 lớp.

#### **4.2. Hạn chế**

Một số giáo viên chưa mạnh dạn trong việc đổi mới phương pháp dạy học, chưa chủ động trong công tác tự học tự bồi dưỡng năng lực chuyên môn.

#### **5. Nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh**

Nhà trường tiếp tục tạo điều kiện cho giáo viên tham gia lớp bồi dưỡng năng lực ngoại ngữ đáp ứng yêu cầu việc triển khai thực hiện Đề án.

Triển khai dạy học chương trình tiếng Anh theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Nhà trường tổ chức phát động “Phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ” trong nhà trường vào đầu năm học. Xây dựng kế hoạch và tổ chức được các hoạt động xây dựng môi trường giao tiếp tiếng Anh cho học sinh phù hợp. Đưa nội dung “Phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ” thành một trong các nhiệm vụ trọng tâm của năm học; thường xuyên lồng ghép các hoạt động xây dựng môi trường học tiếng Anh cho học sinh trong các hoạt động tập thể, các giờ chào cờ, các tiết sinh hoạt lớp,...thông qua việc thực hiện các dự án, tổ chức các câu lạc bộ Tiếng Anh, khẩu ngữ trong phòng học.

#### **6. Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng trong giáo dục phổ thông**

Tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện tốt các kế hoạch của UBND thành phố: số 795 /KH-UBND ngày 14/6/2019 về triển khai thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông” trên địa bàn thành phố giai đoạn 2018-2025; số 827/UBND-GDĐT, ngày 24/6/2019 V/v triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông” giai đoạn 2018-2025. Thực hiện có hiệu quả nội dung Giáo dục hướng nghiệp cho học sinh thông qua dạy học các môn văn hóa và các hoạt động giáo dục.

#### **7. Công tác xây dựng và duy trì các tiêu chí trường chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng giáo dục và phổ cập giáo dục và đào tạo**

Tiếp tục duy trì, kiểm tra, rà soát các tiêu chí của trường đạt chuẩn quốc gia theo các văn bản của Bộ Giáo dục - Đào tạo: Thông tư 22/2024/TT-BGDĐT ngày 2/12/2024 về Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học nhằm duy trì và nâng cao các tiêu chí của trường đã đạt chuẩn quốc gia; Thông tư số 23/2024/TT-BGDĐT, ngày 16/12/2024 ban hành Quy định tiêu chuẩn CSVN các trường MN, TH, THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tăng cường các biện pháp huy động tối đa trẻ trong độ tuổi đến trường. Tổ chức điều tra, cập nhật dữ liệu vào phiếu điều tra và phần mềm quản lý PCGD-XMC theo

quy định.

### **8. Phát triển đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục**

Nhà trường được bố trí đội ngũ đủ số lượng, đồng bộ về cơ cấu; Việc phân công đội ngũ phù hợp, đảm bảo phát huy được tối đa năng lực sở trường của mỗi cá nhân, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

Ngay từ đầu năm học, nhà trường đã thành lập được tổ giáo viên cốt cán các môn học/HĐGD; có phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong tổ cốt cán; tăng cường vai trò nòng cốt, chủ động, tích cực của tổ cốt cán trong việc triển khai các hoạt động chuyên môn trong năm học.

Thực hiện tốt kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục và bồi dưỡng triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, năm học 2024-2025.

Các tổ chuyên môn tiếp tục đổi mới sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học. 100% cán bộ quản lý, giáo viên có tài khoản LMS và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các đợt tập huấn, bồi dưỡng Chương trình GDPT 2018 theo kế hoạch của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo, phòng GD-ĐT.

### **9. Đổi mới công tác quản lý giáo dục, quản trị nhà trường**

Luôn chủ động, sáng tạo trong phát triển chương trình dạy và học. Quan tâm đến tầm nhìn sứ mạng, tạo giá trị, xây dựng và thực hiện các chương trình hành động phát triển nhà trường, tự chủ và chịu trách nhiệm về các vấn đề cơ bản như: Xây dựng các mục tiêu kế hoạch, tổ chức, dạy học và giáo dục, tài chính và tài sản, huy động cộng đồng. Tạo dựng phong cách lãnh đạo dân chủ, công bằng và có trách nhiệm; Chia sẻ kinh nghiệm về công tác quản lý và hướng tới môi trường giáo dục phát triển năng lực, phẩm chất học sinh.

Nhà trường thực hiện nghiêm túc các quy định về hồ sơ, sổ sách của Sở và Bộ Giáo dục - Đào tạo. Thực hiện công khai theo đúng quy chế; Quản lý chặt chẽ việc dạy thêm học thêm theo hướng dẫn, chỉ đạo của Sở, Bộ GD-ĐT và UBND tỉnh.

Khai thác, sử dụng các phần mềm trong quản lý và dạy học, đặc biệt là các phần mềm phổ cập giáo dục, phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về giáo dục. Sử dụng hệ thống phần mềm MLS, phần mềm Vnedu để tổ chức cho giáo viên các trường tham gia tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Chú trọng quản lý, phối hợp hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh theo; tăng cường quản lý chặt chẽ, đúng quy định các khoản XHH; vận động tài trợ.

### **10. Công tác truyền thông trong giáo dục**

Nhà trường làm tốt công tác truyền thông về giáo dục đào tạo trên các phương tiện thông tin đại chúng, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội trong việc thực hiện các nhiệm vụ giáo dục và đào tạo. Duy trì tốt hoạt động Website của trường trở thành một kênh thông tin quan trọng đăng tải thông tin tới nhà giáo, học sinh và xã hội. Thường xuyên gửi tin bài đăng tải trên trang Thông tin

của trường và phòng GD-ĐT thành phố.

Các sự kiện, hoạt động lớn, nhiệm vụ mới của nhà trường, tấm gương người tốt việc tốt được tuyên truyền cụ thể, kịp thời qua nhiều kênh thông tin tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và xã hội. Công tác tiếp nhận và xử lý thông tin về giáo dục giữa nhà trường với nhân dân, phụ huynh, học sinh được quan tâm, giải quyết kịp thời, góp phần giải quyết dứt điểm những thắc mắc của công dân về giáo dục.

Nhà trường thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet, quản lý chặt chẽ việc đưa thông tin và phát ngôn trên mạng xã hội. Thường xuyên đăng tải tin bài trên trang website của nhà trường.

### **11. Công tác chuyển đổi số trong Giáo dục theo đề án 06**

Nhà trường đã thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trong giáo dục, cập nhật, quản lý, theo dõi phần mềm hồ sơ lưu trữ điện tử. 100% học sinh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt qua phần mềm quản lý Misa.

Nhà trường đã thực hiện tốt việc cập nhật, quản lý hồ sơ cán bộ, viên chức trên phần mềm do Sở Nội vụ quản lý; Phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia của ngành do Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý; Áp dụng hiệu quả phần mềm quản lý học tập Vnedu; ứng dụng học bạ số trong quản lý giáo dục.

### **12. Công tác XHH trong giáo dục**

Nhà trường làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, huy động các tổ chức, các nhà hảo tâm, các bậc phụ huynh tham gia ủng hộ xây dựng cảnh quan trường lớp, và các hoạt động giáo dục của nhà trường. Hồ sơ lưu giữ đầy đủ. Xây dựng quy chế phối hợp giữa nhà trường và ban đại diện cha mẹ học sinh để tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ trương chính sách về giáo dục đối với cha mẹ học sinh; tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học và các hoạt động giáo dục của nhà trường. Huy động tài trợ các hoạt động giáo dục để tổ chức hoạt động thi đua, khen thưởng học sinh, các hoạt động trải nghiệm, tăng cường cảnh quan, khuôn viên nhà trường.

### **13. Công tác kiểm tra, đánh giá**

Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ theo đúng kế hoạch. Đảm bảo kịp thời nắm bắt được các thông tin chính xác về thực trạng của từng bộ phận trong nhà trường, từ đó tìm ra nguyên nhân và đề ra các giải pháp điều chỉnh, uốn nắn kịp thời, góp phần tăng cường hiệu lực quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục.

## **IV. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

Triển khai và thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Thành uỷ, HĐND- UBND thành phố Điện Biên Phủ và các văn bản của Sở Giáo dục- Đào tạo; phòng GD-ĐT. Bám sát các văn bản chỉ đạo của Sở, Bộ Giáo dục và Đào tạo; phòng GD-ĐT. Thực hiện tốt công tác giáo dục tư tưởng, chính trị, xây dựng

khối đoàn kết nội bộ.

Quy mô trường, lớp học tiếp tục được củng cố và phát triển, tỉ lệ huy động học sinh ra lớp vượt chỉ tiêu kế hoạch được giao. Công tác xây dựng cơ sở vật chất trường lớp ngày càng được tăng cường.

Xây dựng đầy đủ các kế hoạch, các nội quy, quy chế trong năm, bám sát văn bản các cấp, phù hợp với thực tiễn. Xây dựng chương trình, kế hoạch giáo dục của nhà trường bám sát các văn bản hướng dẫn, phù hợp với thực tiễn của đơn vị. Chủ động, linh hoạt tổ chức kế hoạch giáo dục nhà trường, đảm bảo theo quy định thời gian năm học của UBND tỉnh.

Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng đội ngũ, chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018.

Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình GDPT 2018 đối với các khối lớp 6,7,8,9. Thực hiện hiệu quả thí điểm dạy học 5 ngày/tuần.

Tham gia các cuộc thi cấp thành phố; cấp tỉnh đạt kết quả kết quả cao, chất lượng các cuộc thi được nâng lên.

Duy trì nâng cao kết quả PCGD THCS mức độ 3, PCGD XMC mức độ 2.

Công tác xã hội hoá giáo dục tiếp tục được đẩy mạnh, huy động tối đa nguồn lực, vật lực, tài lực, cho giáo dục. Phối kết hợp chặt chẽ giữa gia đình - nhà trường - xã hội chăm sóc giáo dục học sinh.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân**

Chất lượng, số lượng học sinh tham gia các thi cấp tỉnh, cấp thành phố đã tăng nhưng chưa bền vững qua các năm, đặc biệt là các cuộc thi qua mạng.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM HỌC 2025-2026**

#### **I. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026**

1. Tiếp tục phát động các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn của của Đất nước, Tỉnh, Thành phố; đẩy mạnh thực hiện các cuộc vận động do ngành phát động. Tiếp tục tăng cường giáo dục tư tưởng, chính trị, xây dựng khối đoàn kết nội bộ. Thực hiện nghiêm túc các quy định về lối sống, đạo đức đối với giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục. Tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh.

2. Tăng cường các biện pháp duy trì sĩ số học sinh, tỉ lệ học sinh đi học chuyên cần để đảm bảo chỉ tiêu huy động được giao. Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí đạt chuẩn kết quả phổ cập PCGD THCS mức độ III.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chương trình GDPT 2018 đối với lớp 6,7,8,9; tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh; đổi mới kiểm tra, đánh giá gắn với lộ trình thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới. Tăng cường chỉ đạo việc dạy học, các hoạt

động giáo dục đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Tham gia và tổ chức bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên về Chương trình giáo dục phổ thông mới theo kế hoạch.

Tiếp tục thực hiện tốt việc lồng ghép, tích hợp các hoạt động giáo dục vào các môn học theo đúng các văn bản hướng dẫn, phù hợp với thực tế. Tiếp tục thực hiện kế hoạch dạy học 5 buổi/tuần theo đúng các văn bản hướng dẫn chỉ đạo. Tổ chức hiệu quả các hoạt động trải nghiệm sáng tạo.

Thực hiện tốt các quy định về dạy thêm, học thêm..

Tham gia có chất lượng các hội thi, kì thi của học sinh: khuyến khích học sinh tham gia các cuộc thi trên Internet.

4. Cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các đợt bồi dưỡng, tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông mới đầy đủ, hiệu quả. Tiếp tục đổi mới sinh hoạt chuyên môn, tổ chức hiệu quả sinh hoạt chuyên môn theo cụm.

5. Tiếp tục đẩy mạnh UDCNTT, chuyển đổi số trong quản lý và dạy học. Tiếp tục triển khai thực hiện chữ ký số, học bạ số và xử lý văn bản qua hệ thống hồ sơ công việc. Ứng dụng công nghệ AI trong giảng dạy. Hoàn thiện cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia trên hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về giáo dục, phần mềm phổ cập giáo dục – xóa mù chữ.

6. Tăng cường an ninh, an toàn trường học, xây dựng môi trường giáo dục nhà trường lành mạnh, dân chủ, kỷ cương. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT. Quan tâm xây dựng cảnh quan môi trường, lớp học đảm bảo xanh-sạch-đẹp.

7. Quản lý tốt cơ sở vật chất, sử dụng hiệu quả thiết bị đồ dùng dạy học, xây dựng môi trường xanh-sạch-đẹp, an toàn.

8. Quản lý chặt chẽ nề nếp học sinh, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho học sinh. Tổ chức cho Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghỉ Tết theo đúng quy định. Phân công trực tết, bảo vệ trường lớp an toàn tránh mất mát, cháy nổ,.. Ổn định nề nếp sau kỳ nghỉ Tết.

9. Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ theo đúng kế hoạch. Kiểm tra phòng chống tai nạn thương tích,...

10. Tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện quy chế công khai, quy chế dân chủ trong trường học.

11. Quản lý chặt chẽ các khoản huy động, đóng góp của nhân dân.

## **II. Các giải pháp thực hiện**

1. Tiếp tục quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Chỉ thị nhiệm vụ trọng tâm của năm học đến cán bộ giáo viên.

2. Tích cực tham mưu cho các cấp uỷ Đảng, Chính quyền quan tâm tạo mọi điều kiện thuận lợi về mọi mặt phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ đổi mới phương pháp giảng dạy và học.

4. Tăng cường công tác kiểm tra nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý; đẩy mạnh công tác kiểm tra thực hiện qui chế chuyên môn, tổ chức kiểm tra định kỳ, xếp loại học tập, rèn luyện của học sinh.

5. Phát huy nội lực, tăng cường ý thức tự học, tự bồi dưỡng của đội ngũ. Đẩy mạnh thực hiện kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia.

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý chỉ đạo, tăng cường giáo dục toàn diện cho học sinh. Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho học sinh và cán bộ giáo viên, nhân viên.

7. Xây dựng kế hoạch và giải pháp toàn diện về củng cố, duy trì nâng cao kết quả đạt chuẩn PCGD THCS. Tiếp tục củng cố mạng lưới trường lớp, xây dựng cơ sở vật chất theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa.

8. Thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục, đặc biệt là công tác truyền thông về việc triển khai thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục. Phối hợp tốt và huy động sức mạnh tổng hợp của các lực lượng trong và ngoài nhà trường, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hiệu quả phù hợp với điều kiện của đơn vị và đáp ứng nhu cầu xã hội. Tăng cường công tác khuyến học, khuyến tài.

9. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, từng bước đẩy mạnh phong trào thi đua trong nhà trường đảm bảo chất lượng, công bằng góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

### **III. CHỈ TIÊU NĂM HỌC 2025 - 2026**

1. Huy động 100% trẻ hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6; trẻ 11-14 tuổi học THCS đạt 100%.

2. Duy trì sĩ số học sinh: Duy trì 100% sĩ số học sinh (trừ lý do đặc biệt: chuyển trường, ốm đau dài hạn).

3. Chất lượng giáo dục

- Kết quả rèn luyện: Tốt:  $350/422 = 83,1\%$ ; Khá:  $72/422 = 16,9\%$ ; Đạt: 0, Chưa đạt: 0.

- Kết quả học tập: Tốt:  $100/422 = 23,7\%$ ; Khá  $130/422 = 39,2\%$ ; Đạt:  $157/422 = 37,1\%$ , Chưa đạt: 0

- Các nội dung khác:

+ Lớp đạt TTXS: 7/13 lớp chiếm tỷ lệ 53 %

+ Lớp đạt Tiên tiến: 6/13 lớp chiếm tỷ lệ 47 %

+ Phong trào VSCĐ: 100% các lớp tham gia.

+ Duy trì số lượng: 100 %

+ Cháu ngoan Bác Hồ: đạt 100 %

\* Học sinh giỏi các cấp:

Các cuộc thi Toán, Tiếng Anh trên Internet: khuyến khích học sinh tham gia. Số HS thi đỗ vào trường chuyên Lê Quý Đôn + PTDTNT tỉnh: đạt trên 19%.

\* Các cuộc thi:

Cuộc thi KHKT cấp thành phố có ít nhất 2 dự án; phần đấu cấp tỉnh có 01 dự án.  
Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng có 03 dự án tham gia cấp thành phố có ít nhất 01 dự án đạt giải, cấp tỉnh 01 giải.

#### 4. Chất lượng đội ngũ:

- Xếp loại về chuyên môn nghiệp vụ: Tốt đạt 100%; Khá; 0%
- Xếp loại Chuẩn NN giáo viên (theo Thông tư 20/2018/TT-BGD&ĐT ngày 22/8/2018 )100% giáo viên xếp loại khá trở lên trong đó: Tốt: 60%; Khá: 40%.

#### 5. Thi đua khen thưởng

- Trường phần đấu đạt TTLĐXS đề nghị UBND phường tặng giấy khen, UBND tỉnh tặng Bằng khen.

- Công đoàn đạt CĐCS vững mạnh .
- Đoàn thanh niên Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2025 - 2026
- Liên đội được Hội đồng đội tỉnh tặng giấy khen.

- Danh hiệu thi đua cá nhân:

+ ) LĐTT: 36/36 đạt tỉ lệ 100% ;

+ ) CSTĐ: 9/36 đạt tỉ lệ 25%;

- Hình thức khen thưởng:

+ ) Đề nghị UBND Phường tặng giấy khen 07/36 = 19% cá nhân;

+ ) Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen 01 cá nhân;

Trên đây là báo cáo tổng kết năm học 2024-2025; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026 của Trường THCS Nam Thanh./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT(B/c);
- Tổ CM; tổ VP;
- PHHS;
- Lưu: VT, CM.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Thị Thanh Tịnh**